
 

 

EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) N° 051/2018 
PROCESSO N° 304/2018 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

O MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA/SP, TENDO EM VISTA O EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 051/2018 PROCESSO Nº 304/2018 CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA PARA 
SIMPLES REMOÇÃO PARA O DEPARTAMENTO DE SAUDE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ILHA 
COMPRIDA/SP TORNA PUBLICO A SEGUINTE RETIFICAÇÃO: 

ONDE SE LÊ: 
2 – DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
 

DESCRIÇÃO MINIMA 
AMBULANCIA PARA SIMPLES REMOÇÃO ZERO KM - VEÍCULO PINTADO NA COR BRANCA SÓLIDA PADRÃO ORIGINAL DE 
FÁBRICA. – GRAFISMO - ADESIVADO E/OU PINTADO, CARACTERIZADO COMO AMBULÂNCIA COM: PALAVRA “AMBULÂNCIA” 
EM CADA LATERAL DE FORMA CONVENCIONAL E DE FORMA ESPELHADA (INVERTIDA) NO CAPÔ PARA VISUALIZAÇÃO PELO 
RETROVISOR DO VEÍCULO À FRENTE; O CRUZES VERMELHAS, UM PAR EM LOCAL A SER DETERMINADO PELA INSTITUIÇÃO 
SOLICITANTE; O LOGOMARCAS, BRASÕES E/OU OUTRAS CARACTERIZAÇÕES ESPECÍFICAS DE ACORDO COM A IDENTIFICAÇÃO 
A SER DETERMINADA PELO DEPARTAMENTO DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA; VEÍCULO AMBULÂNCIA PARA 
SIMPLES REMOÇÃO, ANO DE FABRICAÇÃO MINIMO 2018 OU SUPERIOR, COR BRANCO,  MOTOR 1.4 (NO MÍNIMO), ZERO KM, 
POTÊNCIA: MÍNIMO 85CV, BI- COMBUSTÍVEL OU DIESEL, CAPACIDADE MINIMA TANQUE COMBUSTIVEL 49 LT (MÍNIMO), DUAS 
PORTAS LATERAIS (MÍNIMO), CAPACIDADE MINIMA PARA 3 PESSOAS (INCLUINDO MOTORISTA), SENDO 02 PESSOAS NA CABINE E 
1 NO COMPARTIMENTO DE CARGA, (01 NA MACA E 01 EM BANCOS APROPRIADOS PARA PESSOAS ACOMPANHANTES), 5 MARCHAS 
A FRENTE E 01 A RÉ (MÍNIMO), 2 (DOIS) AIR BAG (MOTORISTA E PASSAGEIRO), AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU 
ELÉTRICA,, FREIOS ABS, CAPACIDADE CAÇAMBA 700 KG (NO MÍNIMO), RODA 14, PNEUS 175/70/R14 (MÍNIMO), CILINDRO DE 
OXIGÊNIO DE 7 LITROS COM VÁLVULAS E MANÔMETRO, SUPORTE PARA SORO E SANGUE, MACA ARTICULADA RETRÁTIL COM 
COMPARTIMENTO PARA TRANSPORTE DO PACIENTE COM COLCHONETE EM ESPUMA REVESTIDO EM COURVIN, COM NO MÍNIMO 
1,90 METROS. BANCO LATERAL ESQUERDO DUPLO COM CINTOS SUBABDOMINAIS PARA ACOMPANHANTE, PISO INTERIOR EM 
MATERIAL RESISTENTE, NÃO ABSORVENTE E LAVÁVEL, ARMÁRIO COM PORTAS CORREDIÇAS SOBRE A CABINE, ALÇA DE 
SEGURANÇA NO TETO PARA PASSAGEIRO, CAPOTA EM PLÁSTICO REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, JANELA CORREDIÇA PARA 
COMUNICAÇÃO COM A CABINE, JANELAS LATERAIS DIREITA E ESQUERDA COM VIDROS CORREDIÇOS, LUMINÁRIA INTERNA 
FLUORESCENTE NO INTERIOR DA CAPOTA, PORTA(S) TRASEIRA(S) COM VIDROS FIXOS, PORTA(S) TRASEIRA COM ABERTURA 
VERTICAL OU PORTA TRASEIRA ASSIMÉTRICA COM VIDROS FIXOS, PUXADOR E CHAVE, GRAFISMO COMPOSTO DE CRUZES 
INSCRITAS PORTAS E VIDRO TRASEIRO E ESCRITA "AMBULANCIA" NAS LATERAIS DA CAPOTA E CAPÔ, SINALIZADOR ACÚSTICO E 
VISUAL DOTADO DE LENTES COLIMADORAS E SIRENE ELETRÔNICA, CONTENDO TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS POR 
LEI. APRESENTAR JUNTAMENTE COM A PROPOSTA CATÁLOGOS OU OUTROS ELEMENTOS ELUCIDATIVOS, DEMONSTRANDO O 
ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS ACIMA DESCRITAS, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, SEM LIMITE DE 
QUILOMETRAGEM. EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS E ACESSÓRIOS: EQUIPADO COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SÉRIE NÃO 
ESPECIFICADOS E EXIGIDOS PELO CONTRAN; 3. GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA VEÍCULO: GARANTIA MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES. MANUTENÇÃO PREVENTIVA: OS CUSTOS DAS REVISÕES OBRIGATÓRIAS DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA 
ACIMA, INCLUINDO SERVIÇOS, MÃO DE OBRA, PEÇAS E MATERIAIS DE CONSUMO COMO ÓLEO, PASTILHAS, ETC., CONFORME O 
MANUAL DO FABRICANTE JÁ DEVERÃO ESTAR INCLUSOS NA PROPOSTA. CONJUNTO SINALIZADOR ACÚSTICO VISUAL: 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. GRAFISMOS: GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. ASSISTÊNCIA TÉCNICA:  
AUTORIZADA NO ESTADO. PRAZO DE ENTREGA: 90 (NOVENTA) DIAS; OBSERVAÇÕES OBS 1: AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS 
NESTE ANEXO FORAM ELABORADAS COM BASE NA PORTARIA GM/MS N.º 2.048, DE NOVEMBRO DE 2002. OBS 2: OS 
EQUIPAMENTOS A SEREM FORNECIDOS COM OS VEÍCULOS DEVERÃO ESTAR ACOMPANHADOS DE SEUS RESPECTIVOS 
CERTIFICADOS E CONDIÇÕES DE GARANTIA.  

 
LEIA-SE: 
 
2 – DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
 
 



 

 

DESCRIÇÃO MINIMA 
VEÍCULO AMBULANCIA DO TIPO A PARA SIMPLES REMOÇÃO ZERO KM - VEÍCULO AMBULANCIA DO TIPO A PARA SIMPLES 
REMOÇÃO ZERO KM ANO DE FABRICAÇÃO MINIMO 2018 OU SUPERIOR, 3 (TRES) PORTAS SENDO 2 NA CABINE E 1 NA 
AMBULÂNCIA; VEÍCULO, COR BRANCA, 5 MARCHAS A FRENTE (MÍNIMO), E 01 A RÉ; COM IDENTIFICACAO EM GRAFISMO - 
ADESIVADO E/OU PINTADO, CONFORME REQUISICAO A SER DETERMINADA PELO DEPARTAMENTO DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE 
ILHA COMPRIDA/SP; MOTOR 1.4 (NO MÍNIMO), POTÊNCIA MÍNIMA DE 85CV, BI- COMBUSTÍVEL OU DIESEL, AIR BAG, AR 
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA,, FREIOS ABS, RODA E PNEU ARO 14 ( MÍNIMO), CAPACIDADE MINIMA PARA 
4 (QUATRO) PESSOAS (INCLUINDO MOTORISTA), SENDO 02 PESSOAS NA CABINE (MOTORISTA E PASSAGEIRO) E 2 NO 
COMPARTIMENTO DE CARGA, (SENDO 01 NA MACA (PACIENTE) E 01 EM BANCO APROPRIADO PARA PESSOA ACOMPANHANTE), 
SISTEMA PORTATIL DE OXIGENIO COMPLETO MINIMO 3L, SUPORTE PARA SORO E SANGUE, RÉGUA DE OXIGENIO DE 03 PONTAS 
COM FLUXOMETRO / ASPIRADOR / UMIDIFICADOR / MANÔMETRO MACA ARTICULADA RETRÁTIL COM COMPARTIMENTO PARA 
TRANSPORTE DO PACIENTE COM COLCHONETE EM ESPUMA REVESTIDO EM COURVIN, COM NO MÍNIMO 1,90 METROS. BANCO 
LATERAL COM CINTOS SUBABDOMINAIS PARA ACOMPANHANTE, PISO INTERIOR EM MATERIAL RESISTENTE, NÃO ABSORVENTE 
E LAVÁVEL, ARMÁRIO SUPERIOR PARA OBJETOS, CAPOTA EM PLÁSTICO REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, JANELA CORREDIÇA 
PARA COMUNICAÇÃO COM A CABINE, LUMINÁRIA INTERNA NO INTERIOR DA CAPOTA, PORTA(S) TRASEIRA(S) COM VIDROS FIXOS, 
PORTA(S) TRASEIRA COM ABERTURA VERTICAL COM VIDROS ARREDONDADOS E DOIS AMORTECEDORES A GAS, CONJUNTO 
COMPLETO DE FECHADURAS /TRINCOS E CHAVES NA PORTA TRASEIRA, SINALIZADOR DE EMERGENCIA COM SINALIZACAO 
VISUAL E ACUSTICA; CONTENDO TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS POR LEI NÃO ESPECIFICADOS E EXIGIDOS PELO 
CONTRAN. APRESENTAR JUNTAMENTE COM A PROPOSTA CATÁLOGOS OU OUTROS ELEMENTOS ELUCIDATIVOS, GARANTIA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA VEÍCULO DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM. PRAZO DE ENTREGA: 90 
(NOVENTA) DIAS. 

 
ONDE SE LÊ: 

ANEXO II - PROPOSTA COMERCIAL 

DESCRIÇÃO DO VEICULO QUANTIDADE MARCA/MODELO/ VALOR UNITARIO 
AMBULANCIA PARA SIMPLES REMOÇÃO ZERO KM - VEÍCULO PINTADO 
NA COR BRANCA SÓLIDA PADRÃO ORIGINAL DE FÁBRICA. – GRAFISMO 
- ADESIVADO E/OU PINTADO, CARACTERIZADO COMO AMBULÂNCIA 
COM: PALAVRA “AMBULÂNCIA” EM CADA LATERAL DE FORMA 
CONVENCIONAL E DE FORMA ESPELHADA (INVERTIDA) NO CAPÔ 
PARA VISUALIZAÇÃO PELO RETROVISOR DO VEÍCULO À FRENTE; O 
CRUZES VERMELHAS, UM PAR EM LOCAL A SER DETERMINADO PELA 
INSTITUIÇÃO SOLICITANTE; O LOGOMARCAS, BRASÕES E/OU OUTRAS 
CARACTERIZAÇÕES ESPECÍFICAS DE ACORDO COM A IDENTIFICAÇÃO A 
SER DETERMINADA PELO DEPARTAMENTO DE SAUDE DO MUNICÍPIO 
DE ILHA COMPRIDA; VEÍCULO AMBULÂNCIA PARA SIMPLES REMOÇÃO, 
ANO DE FABRICAÇÃO MINIMO 2018 OU SUPERIOR, COR BRANCO,  
MOTOR 1.4 (NO MÍNIMO), ZERO KM, POTÊNCIA: MÍNIMO 85CV, BI- 
COMBUSTÍVEL OU DIESEL, CAPACIDADE MINIMA TANQUE COMBUSTIVEL 
49 LT (MÍNIMO), DUAS PORTAS LATERAIS (MÍNIMO), CAPACIDADE 
MINIMA PARA 3 PESSOAS (INCLUINDO MOTORISTA), SENDO 02 PESSOAS 
NA CABINE E 1 NO COMPARTIMENTO DE CARGA, (01 NA MACA E 01 EM 
BANCOS APROPRIADOS PARA PESSOAS ACOMPANHANTES), 5 MARCHAS A 
FRENTE E 01 A RÉ (MÍNIMO), 2 (DOIS) AIR BAG (MOTORISTA E 
PASSAGEIRO), AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA,, 
FREIOS ABS, CAPACIDADE CAÇAMBA 700 KG (NO MÍNIMO), RODA 14, 
PNEUS 175/70/R14 (MÍNIMO), CILINDRO DE OXIGÊNIO DE 7 LITROS COM 
VÁLVULAS E MANÔMETRO, SUPORTE PARA SORO E SANGUE, MACA 
ARTICULADA RETRÁTIL COM COMPARTIMENTO PARA TRANSPORTE DO 
PACIENTE COM COLCHONETE EM ESPUMA REVESTIDO EM COURVIN, 
COM NO MÍNIMO 1,90 METROS. BANCO LATERAL ESQUERDO DUPLO COM 
CINTOS SUBABDOMINAIS PARA ACOMPANHANTE, PISO INTERIOR EM 
MATERIAL RESISTENTE, NÃO ABSORVENTE E LAVÁVEL, ARMÁRIO COM 
PORTAS CORREDIÇAS SOBRE A CABINE, ALÇA DE SEGURANÇA NO TETO 
PARA PASSAGEIRO, CAPOTA EM PLÁSTICO REFORÇADO COM FIBRA DE 
VIDRO, JANELA CORREDIÇA PARA COMUNICAÇÃO COM A CABINE, 
JANELAS LATERAIS DIREITA E ESQUERDA COM VIDROS CORREDIÇOS, 
LUMINÁRIA INTERNA FLUORESCENTE NO INTERIOR DA CAPOTA, 
PORTA(S) TRASEIRA(S) COM VIDROS FIXOS, PORTA(S) TRASEIRA COM 
ABERTURA VERTICAL OU PORTA TRASEIRA ASSIMÉTRICA COM VIDROS 
FIXOS, PUXADOR E CHAVE, GRAFISMO COMPOSTO DE CRUZES INSCRITAS 

1 

  



 

 

PORTAS E VIDRO TRASEIRO E ESCRITA "AMBULANCIA" NAS LATERAIS DA 
CAPOTA E CAPÔ, SINALIZADOR ACÚSTICO E VISUAL DOTADO DE LENTES 
COLIMADORAS E SIRENE ELETRÔNICA, CONTENDO TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS POR LEI. APRESENTAR JUNTAMENTE 
COM A PROPOSTA CATÁLOGOS OU OUTROS ELEMENTOS ELUCIDATIVOS, 
DEMONSTRANDO O ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS ACIMA 
DESCRITAS, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, SEM LIMITE 
DE QUILOMETRAGEM. EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS E ACESSÓRIOS: 
EQUIPADO COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SÉRIE NÃO 
ESPECIFICADOS E EXIGIDOS PELO CONTRAN; 3. GARANTIA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA VEÍCULO: GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) 
MESES. MANUTENÇÃO PREVENTIVA: OS CUSTOS DAS REVISÕES 
OBRIGATÓRIAS DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA ACIMA, 
INCLUINDO SERVIÇOS, MÃO DE OBRA, PEÇAS E MATERIAIS DE 
CONSUMO COMO ÓLEO, PASTILHAS, ETC., CONFORME O MANUAL DO 
FABRICANTE JÁ DEVERÃO ESTAR INCLUSOS NA PROPOSTA. CONJUNTO 
SINALIZADOR ACÚSTICO VISUAL: GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) 
MESES. GRAFISMOS: GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA:  AUTORIZADA NO ESTADO. PRAZO DE 
ENTREGA: 90 (NOVENTA) DIAS; OBSERVAÇÕES OBS 1: AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NESTE ANEXO FORAM ELABORADAS COM 
BASE NA PORTARIA GM/MS N.º 2.048, DE NOVEMBRO DE 2002. OBS 2: 
OS EQUIPAMENTOS A SEREM FORNECIDOS COM OS VEÍCULOS 
DEVERÃO ESTAR ACOMPANHADOS DE SEUS RESPECTIVOS 
CERTIFICADOS E CONDIÇÕES DE GARANTIA.  

 
LEIA-SE: 

 

ANEXO II - PROPOSTA COMERCIAL 

 

DESCRIÇÃO DO VEICULO QUANTIDADE MARCA/MODELO/ VALOR UNITARIO 
    

 
OS DEMAIS ITENS, CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL Nº 

51/2018 PERMANECEM INALTERADOS. 
ILHA COMPRIDA/SP, 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 
 
 
 
 

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 


